
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-65

L'anno 2022 il giorno 22 del mese di Marzo il sottoscritto Castagnacci Piera in qualita' di  
dirigente  di  Direzione  Attivita'  E  Marketing  Culturale,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   GESTIONE  DELLE  ATTIVITA’  DEL  CENTRO  STUDI  COLOMBIANO. 
STARTUP A FAVORE DELLA FONDAZIONE CASA AMERICA– CIG ZCD35B06AA

Adottata il 22/03/2022
Esecutiva dal 28/03/2022

22/03/2022 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-65

OGGETTO:  GESTIONE  DELLE  ATTIVITA’  DEL  CENTRO  STUDI  COLOMBIANO. 
STARTUP A FAVORE DELLA FONDAZIONE CASA AMERICA– CIG ZCD35B06AA

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrati-

vo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni e integrazioni;
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267  “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli  

enti locali”, in particolare l’art. 107 relativamente alle funzioni e responsabilità della dirigenza, 
nonché l’art. 192 in ordine alle determinazioni a contrarre e relative procedure;

- lo Statuto del Comune di Genova, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale 12 giu-
gno 2000, n. 72 e successive modificazioni e integrazioni, in particolare gli artt. 77 e 80 relativi 
alle funzioni e alle competenze dirigenziali;

- la Legge 30 dicembre 2021, n. 234 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario  
2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”;

- l’art. 4, comma 2 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordina-
mento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei si-
stemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi” 
così come modificato ed integrato da  decreto legislativo  n. 126/2014 “Disposizioni integrative  
e correttive del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di ar-
monizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei  
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.”;

- il vigente Regolamento di Contabilità;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n.108 del 22 dicembre 2022, che approva i documenti 

previsionali e programmatici 2022-2024;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 10 febbraio 2022 con la quale è stato approvato il  

Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Premesso che:
- con Deliberazione della Giunta comunale n. 21 del 3 marzo 2022 sono state approvate le Linee 

guida per la realizzazione di un Centro Studi Colombiano, propedeutiche alla conclusione di un 
accordo di collaborazione tra la Civica Amministrazione e la Fondazione Casa America;

- con Determinazione Dirigenziale n. 2022-199.0.0.-51 è stato approvato lo schema di accordo di 
collaborazione tra il Comune di Genova e la Fondazione Casa America per lo svolgimento di 
studi, attività ed eventi in relazione alla figura di Cristoforo Colombo;

- il sopra citato provvedimento determina, al punto 3) del dispositivo, di demandare a successivi 
provvedimenti dirigenziali gli eventuali adempimenti contabili necessari per la realizzazione del 
Centro Studi Colombiano;

Dato atto che l’accordo di collaborazione, sottoscritto dalle parti in data 10 marzo 2022, individua 
all’art. 3 le attività che verranno svolte dal Centro Studi Colombiano per la promozione della figura 
del navigatore genovese;

Considerato che l’art. 5 del sopra citato accordo stabilisce che la Civica Amministrazione supporti il 
Centro Studi Colombiano attraverso l’erogazione di un corrispettivo di startup quantificato in € 
10.000,00 annui per i primi due anni, oltre oneri fiscali, il cui utilizzo sarà oggetto di specifica ren-
dicontazione;

Ritenuto opportuno procedere all’impegno per l’annualità 2022;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

D ET E R M I N A

per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate:

1) di riconoscere, in esecuzione di quanto previsto al punto 3) del dispositivo della Determinazione 
Dirigenziale n. 2022-199.0.0.-51, alla Fondazione Casa America ETS (BENF 45316), con sede 
legale in Via dei Giustiniani 12/4, 16123 Genova, P.IVA 01970210991, C.F. 95059340109, un cor-
rispettivo di startup di € 10.000,00 oltre Iva per l’annualità 2022 - CIG ZCD35B06AA;

2)  di impegnare per l’anno 2022 la somma di  € 12.200,00 (imponibile € 10.000,00, Iva 22% € 
2.200,00) sul capitolo 22070 c.d.c. 1500.6.29 "Musei monumenti e pinacoteche comunali – Servizi 
ausiliari per il funzionamento dell’ente” del Bilancio 2022 codifica  P.D.C. 01.03.02.13.999, altri 
servizi ausiliari n.a.c., ambito istituzionale, (IMP. 2022/7813);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3) di procedere alla diretta liquidazione della spesa, anche in soluzioni separate, mediante atto di li-
quidazione digitale, ai sensi dell'art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità;

4) di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del Decreto Legislativo del 18 
agosto 2000, n. 267;

5) di dare atto altresì che:
- è stata effettuata la verifica:

a) del possesso dei requisiti di ordine generale e speciale di cui all’art. 80 e seguenti del D. Lgs. 
n. 50/2016 e s.m.i.;

b) delle condizioni previste dall’art. 53 comma 16-ter del D.Lgs. n. 165/2001 (pantouflage o re-
volving door): non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e, comunque, 
non aver attribuito incarichi ad ex dipendenti della stazione appaltante che hanno cessato il 
loro rapporto di lavoro da meno di tre anni e che negli ultimi tre anni di servizio hanno eser-
citato poteri autoritativi o negoziali per conto della stessa stazione appaltante nei confronti 
del medesimo beneficiario;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

- non sussistono situazioni  di  conflitto  di interessi  ai  sensi dell’art.  6 bis  della L.  241/1990 e 
ss.mm.ii. e art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della vigente normativa sulla tutela dei dati 
personali.

Il Direttore
Dott. sa Piera Castagnacci

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-65
AD  OGGETTO:  GESTIONE  DELLE  ATTIVITA’  DEL  CENTRO  STUDI  COLOMBIANO. 
STARTUP A FAVORE DELLA FONDAZIONE CASA AMERICA– CIG ZCD35B06AA

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


